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Forslag til emner til drøftelse af budget 2021 i Udvalget 

for Regional Udvikling 

 

 

 

 

0. Indledning  

 

De stående udvalg skal drøfte, hvilke emner eller områder, der ønskes 

prioriteret eller fokus på i budgettet. Jf. den politiske budgetvejledning som 

regionsrådet vedtog d. 25. marts 2020. Hvert af de stående udvalg skal på 

deres møder i maj drøfte forslag til eventuelle prioriteringer og besparelser i 

det kommende budget, og herefter udvælge ca. tre forslag som udvalget 

bringer med videre i processen. 

 

De udvalgte forslag skal præsenteres på regionsrådets budgetseminar i maj. 

I forbindelse med drøftelserne om prioriteringer, bør det også drøftes, hvilke 

udfordringer, der er på området. Herefter er der afsat tid til, at regionsrådet 

i grupper og i plenum kan drøfte, om administrationen skal arbejde videre 

med emnet i budgetprocessen.   

 

I drøftelserne på udvalgsmødet skal udvalget have for øje, at der på 

nuværende tidspunkt er stor usikkerhed om den økonomiske situation i 

2021, men at der alt andet lige på nuværende tidspunkt forventes 

økonomisk balance i budget 2021. Derfor skal udvalget være bevidste om, 

at når der skal prioriteres midler til ét område, skal et andet område 

reduceres. 

 

 

Indkomne forslag fra partier der ikke har et medlem i udvalget 

 

1. Regional Udvikling - Forsøg med el-busser, busser uden 

brugerbetaling samt shuttle-busser – Enhedslisten 

 At der indføres el-busser på forholdsvis korte ruter med høj 

belægning) f.eks. Herning – Gødstrup – Holstebro.  

 At der gennemføres forsøg med gratis busser f.eks. i relation 

til skolekørsel og Herning – Gødstrup – Holstebro. 

 At der gøres forsøg med shuttle-busser til AUH og Gødstrup 

 

Tidsplan 

Forsøgene ønskes gennemført i 2021. 
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Side 1 



 

 

Side 2 

Økonomi 

Det foreslås, at sekretariatet bearbejder dette forslag, 

Overgang til el-busser koster selvfølgelig noget i forhold til anskaffelse, men 

driftsudgifter vil formodentligt være mindre end den nuværende kørsel med de meget 

store dieseldrevne busser.  

At undlade brugerbetaling i busser giver selvfølgelig en mindre indtægt, men samtidig 

er der færre udgifter til rejsekortudstyr og –gebyr. 

 

2. Regional Udvikling + Hospitalsudvalget - Projekt fra jord til bord på hospitaler, 

sociale døgninstitutioner og forvaltning - Enhedslisten 

Regionens hospitaler, sociale institutioner og forvaltning er i dag langt fremme, hvad 

angår produktion af økologiske fødevarer.  

Som et element i dette - og som en del af Region Midtjyllands bæredygtigheds strategi 

og samskabelse - foreslår Enhedslisten, at der bliver indgået regionale indkøbsaftaler 

med lokale jordbrugere om produktion af økologiske grønsager med henblik på at sikre 

forsyningssikkerhed af grøntsager af høj kvalitet til alle madproducerende køkkener i 

Regions Midtjylland. 

 

Det vil samtidig sikre de pågældende leverandører sikkerhed for afsætning. Det vil 

understøtte landdistrikterne og vil kunne bidrage til udvikling af lokale 

uddannelsespladser indenfor landbrug og gartneri og bidrage til arbejdspladser. 

 

Tidsplan 

Forslaget ønskes implementeret fra næste budgetår. 

 

I den udstrækning, at dette ikke skønnes muligt indenfor nuværende lovgivnings 

rammer foreslås at regionen undersøger dette og giver et notat herom. 

 

Økonomi 

Vi forestiller os, at forslaget vil være omkostningsneutralt, da regionen også i dag 

indkøber produkter til fødevareproduktion. 

 

 

3. Regional Udvikling - Så ruller vi cyklerne frem - Enhedslisten  

På Midttrafiks miljøkonference 2020 blev vi præsenteret for vejsektorens dominerende 

del af transportsektorens energiforbrug - ikke mindst personbiler med stort CO2 

udledning til følge. En af udfordringerne bliver at få folk over på kollektiv trafik eller 

andre former for mobilitet. 

I Region Midtjylland er der ansat svarende til 26.845 fuldtidsstillinger. En stor del af de 

ansatte benytter sig af privatbilisme. Udfordringen er at få en del af de ansatte flyttet 

fra bilen og over på cyklen - ikke mindst dem, der bor i byerne med hospitalerne. 

 

Enhedslisten foreslår, 

 At der på Randers regionshospital, Århus Universitetshospital, Horsens 

regionshospital Viborg Regionshospital laves fælles forsøgsprojekt afsluttende 

med evaluering mellem region/hospitaler og kommuner, hvor ansatte kan lease 

el-cykler – el-ladcykler eller andre former for finansiering.   



 

 

Side 3 

 Dette søges gennemført i samarbejde med kommunerne kombineret med nogle 

kommunale socio-økonomiske cykelværksteder, hvor man kan få repareret sin 

egen eller den leasede cykel. 

 

Tidsplan 

 Forslaget tænkes igangsat med en undersøgelse af interessen og mulige 

modeller for organisation, herunder samspil med kommunerne. 

 At der herefter igangsættes et flerårigt cykelprojekt (Projektets varighed vil 

afhænge af de aftaler, der kan indgås med kommunerne). 

 

Økonomi 

Det er ikke muligt at anføre noget om udgifter, da det vil afhænge af, hvorledes 

projektet organiseres. 

 

 

4. Regional Udvikling - Udvikling og styrkelse af flextrafikken - Enhedslisten 

For at mindske klimabelastning og forurening arbejdes der for at videreudvikle 

flextrafikken i de områder og tidsrum, hvor buskørsel foregår med næsten tomme 

busser. 

Flexbusser og flexture skal dels erstatte noget af kørslen på nuværende ruter, men 

samtidig også give mulighed udbygning af de kollektive trafiktilbud, specielt i de mere 

tyndt befolkede områder. 

Der skal i samarbejde med kommunerne arbejdes for at sænke prisniveauet for 

flexture, specielt hvor en flextur krydser en kommunegrænse.  

Endelig skal der iværksættes en oplysningskampagne, som informerer borgerne om 

mulighederne for anvendelse af flextrafikken. 

 

Tidsplan 

Forslaget ses som et varigt forslag, som ønskes løbende implementeret i 2021. 

 

Økonomi 

Det foreslås, at sekretariatet bearbejder dette forslag, men det er vores indtryk, at 

ændringen fra store busser til flextrafik vil give en økonomiske besparelse, som i stor 

udstrækning kan de dække de øgede udgifter ved at øge tilbuddene specielt i de tyndt 

befolkede områder. 

 

 


